
   
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

  

 

ПРИКАЗ 
 

 

«18» декабря 2024 года                         №  1895  

 

 Об итогах  проведения муниципального 

 этапа Всероссийского форума научной 

 молодежи «Шаг в будущее» 

 

 
В целях создания благоприятных условий для самоопределения,  

творческой самореализации личности обучающихся, формирования ключевых 

компетенций, привлечения школьников к научно-исследовательской деятельности, 

во исполнение приказа департамента образования администрации 

Старооскольского городского округа от 16 ноября 2024 года №1684 «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского форума научной молодежи «Шаг  

в будущее» 02 декабря 2024 года проведен муниципальный этап Всероссийского 

форума научной молодежи «Шаг в будущее» (далее - Форум). 

В Форуме приняли участие 61 обучающийся 8-11-х классов  

образовательных организаций: МАОУ «Центр образования №1 «Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко», МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Центр образования «Перспектива», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных редметов», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17», МАОУ «Средняя школа №19 

– корпус кадет «Виктория», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20  

с углубленным изучением отдельных предметов г. Старого Оскола»,  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №21», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных  

предметов имени С.П. Тимофеева», МАОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №27 с углубленным изучением отдельных предметов», МАОУ  

«Средняя политехническая школа №33», МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №34», ОАНО «Православная гимназия во имя Святого  

Благоверного Великого князя Александра Невского №38», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Ивановская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Каплинская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская 

школа», МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность».   



2 

 

Участники представили на Форум 59 работ в четырех секциях: 

«Естественные науки и современный мир», «Социально-гуманитарные и 

экономические науки», «Инженерные науки в техносфере настоящего и 

будущего», «Математика и информационные технологии». 

Научно-исследовательские работы участников Форума оценивались по трем 

основным критериям: оценка собственных достижений автора; эрудированность 

автора в рассматриваемой области; композиция работы и ее особенности.  

Наряду с положительными моментами, эксперты отметили следующие 

недостатки: несоответствие содержания исследовательских работ тематике секций, 

возрасту участников, реферативный характер работ, заимствование материалов в 

сети Интернет.     

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги проведения Форума (прилагаются). 

2. Наградить Почетными грамотами департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

Форума.  

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Обсудить итоги проведения Форума в педагогических коллективах. 

3.2. Продолжить работу по выявлению талантливых детей и развитию их 

интеллектуальных способностей. 
3.3. Учесть итоги Форума при распределении стимулирующего фонда 

оплаты труда педагогических работников.  
  

4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

И.В. Попогребской учесть результаты участия в Форуме при отборе кандидатов 

для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам первого 

полугодия 2024/2025 учебного года. 

 
 5. Контроль за исполнением  приказа  возложить  на   заместителя начальника   

департамента образования администрации Старооскольского городского округа  

Илюк Л.В. 

 
 

Начальник департамента образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                     А.Н. Жданова 

 

  

 

 

 
 

Котарева Наталья Ивановна, (4725)420547



3 

 
Приложение №1 

Утверждены приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от  «     »  декабря 2024 г.  №   

 

Итоги проведения муниципального этапа Всероссийского форума научной молодежи «Шаг в будущее» 

 

№ 

п/п 
Ф.И. участника 

Наименование  

образовательной 

организации 

Ф.И.О. научного руководителя, 

должность 

Критерии оценивания 

Сумма 

баллов 
Место 

О
ц

ен
к
а 

со
б

ст
в
ен

н
ы

х
 

д
о

ст
и

ж
ен

и
й

 а
в
то

р
а 

(5
0

 б
ал

л
о

в
) 

Э
р

у
д

и
р

о
в
ан

н
о

ст
ь
 а

в
то

р
а 

в
 р

ас
см

ат
р

и
в
ае

м
о

й
 о

б
л
ас

ти
 

(3
0

 б
ал

л
о

в
) 

К
о

м
п

о
зи

ц
и

я
 р

аб
о

ты
 и

 е
е 

о
со

б
ен

н
о

ст
и

 

(2
0

 б
ал

л
о

в
) 

Секция «Естественные науки и современный мир» 

Направление: Проблемы загрязнения окружающей среды 

1. Бизюлева  

Анна 

МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 
44 26 17 87 1 

2. Тюхай  

Илья   
МБОУ 

 «ОО Каплинская  школа» 

Растегай Елена Николаевна, 

учитель математики, 

Мальцева Людмила Вячеславовна, 

учитель начальных классов 

31 26 14 71 2 

Направление: Биосфера и проблемы Земли 

1. Юрченко  

Мария 

МБОУ 

 «СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна,  

учитель биологии 
37 21 18 76 1 

2. Ковалева  

Вероника 

МБОУ «СОШ №34» Мурогова Ирина Николаевна,  

учитель биологии 
31 19 15 65 2 

Направление: Системная биология и биотехнология 

1.  Ченцов  

Илья   

МБОУ  

«Ивановская СОШ» 

Ченцов Василий Николаевич, 

педагог дополнительного образования 
49 26 18 93 1 



4 

 

2.  Кирко  

Александр 

МБОУ  

«Ивановская СОШ» 

Ченцов Василий Николаевич, 

педагог дополнительного образования 
33 19 15 67 2 

3.  Малахов  

Илья 

МБОУ 

 «СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 
26 16 14 56 3 

Направление: Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов 

1. 3

. 

Горожанкин 

Егор 

МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 
38 22 19 79 1 

2.  Бабичева  

Дарья 

МБОУ «СОШ №34» Мурогова Ирина Николаевна, 

учитель биологии, 

Сальников Дмитрий Николаевич, 

учитель физической культуры 

34 14 13 61 2 

3. 4

. 

Константинов 

Борис   

МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 
28 17 9 54 3 

Направление: Физика и познание мира 

1.   Алейникова 
Ксения 

МАОУ 
«СОШ №27 с УИОП» 

Никитин Александр Николаевич, 
учитель физики 

37 21 18 76 1 

2.  Мишурова  
Лидия 

МБОУ «СОШ №17» Покидова Наталья Николаевна,  
учитель физики 

34 16 13 63 2 

3.  Брызгунов 
Данил  

МБУ ДО 
«ЦДО «Одаренность» 

Брызгунова Ирина Николаевна, 
педагог дополнительного образования, 

Косинова Анастасия Павловна, 
педагог-организатор 

32 16 15 63 2 

 Направление: Химия и химические технологии 

1.  Слипец 
Ульяна 

МБОУ «СОШ №14» имени 
А.М. Мамонова 

Лебедева Людмила Анатольевна, 
учитель химии 

31 20 18 69 2 

2.  Восковская 
Таисия 

МБОУ  
«СОШ №12 с УИОП» 

Брызгунова Ирина Николаевна,  
учитель физики 

20 18 13 51 3 

Секция «Социально-гуманитарные и экономические науки»  

Направление: Современные лингвистические процессы в межкультурном контексте 

1.  Лазебная 
Александра   
Рощупкина  
Снежана   

МБОУ «СОШ №34» Ивашкина Елена Владимировна, 
учитель английского языка, 

Хомякова Марина Николаевна 
учитель английского языка 

40 27 17 84 1 

2.  Пономарев 
Дмитрий   

МАОУ «СОШ №24 с УИОП 
имени С.П. Тимофеева» 

Черных Арина Андреевна,  
учитель иностранного языка 

29 23 17 69 2 



5 

 

3.  Номоконова 
София,  
Лапин  
Матвей 

МБОУ «СОШ №21» Лапина Наталья Алексеевна, 

учитель иностранного языка 
31 20 18 69 2 

4.  Михалева 

Камилла 

МБОУ 

«ОО Незнамовская школа» 

Комарчук Алиса Владимировна,  

учитель иностранного языка 
24 16 19 59 3 

5.  Анненкова 

Анастасия 

МАОУ «СПШ №33» Ивановская Ольга Ивановна,  
учитель русского языка и литературы, 
Криводерева Людмила Вячеславовна, 
учитель русского языка и литературы 

21 24 14 59 3 

6.  Анпилова 

Дарья 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 

Севостьянова Галина Анатольевна, 

учитель английского языка 
18 17 14 49 Участие 

7.  Вовченко 

Лилиана 

МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко» 

Кондаурова Ольга Викторовна,  

учитель русского языка и литературы 18 15 13 46 Участие 

8.  Батищева 

Карина 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 

Перепелица Анастасия Геннадиевна, 

учитель иностранного языка 
17 14 11 42 Участие  

Направление: Теория и история литературы 

1.  Терских  

Каролина 

МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко» 

Кондаурова Ольга Викторовна, 
учитель русского языка и литературы, 

Колосова Анна Михайловна, 
учитель русского языка и литературы 

45 30 20 95 1 

2.  Черненко  
Софья 

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП 
г. Старого Оскола» 

Лисицына Галина Александровна, 
учитель русского языка и литературы 

35 24 19 78 1 

3.  Кошкарова  
Арина      

МАОУ «ОК «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой» 

Ровенских Марина Анатольевна, 
учитель русского языка и литературы 

38 17 15 70 2 

4.  Кривенцева  
Мария 

МБОУ «СОШ №34» Тулинова Наталья Викторовна, 
учитель русского языка и литературы 

35 20 12 67 2 

5.  Рукавицына 
Надежда   

МАОУ «СОШ №24 с УИОП 
имени С.П. Тимофеева» 

Савина Елена Вячеславовна,  
учитель русского языка и литературы 

26 16 16 58 3 

Направление: История 

1.  Сухова  

Арина   

МБОУ «СОШ №34» Чеканов Игорь Николаевич, 

учитель истории обществознания 
50 29 18 97 1 

2.  Бураменская  

Ксения 

МБУ ДО 

«ЦДО «Одаренность» 

Кондрашева Наталья Владимировна, 
педагог дополнительного образования, 
Косухина Ирина Викторовна, методист 

40 16 14 70 2 



6 

 

3.  Лутчин  

Кирилл   

МБОУ «ОО  

Владимировская школа» 

Симакова Наталья Петровна, 

 учитель истории и обществознания 
40 16 14 70 2 

4.  Дурных  

Анна 

МБОУ «СОШ №11» Кондрашева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 
25 19 15 59 3 

5.  Циценко  

Мария 

МАОУ «СШ №19 –  

корпус кадет «Виктория» 

Иванова Елена Ивановна, 

 учитель истории и обществознания 
23 18 15 56 3 

Направление: Прикладная экономика и менеджмент 

1.  Картамышева 

Алина 

МБУ ДО  

«ЦДО «Одаренность» 

Агибалова Лариса Павловна, 

педагог дополнительного образования, 

Попогребская Ирина Валерьевна, тьютор 

30 20 17 67 2 

2.  Пушкарь  

Артем 

МБОУ «СОШ №34» Пушкарь Татьяна Александровна, 

учитель математики 
25 15 15 55 3 

3.  Редковолосова 

Екатерина 

МБОУ СОШ №21» Болотова Александра Павловна,  

учитель начальных классов 
20 18 13 51 3 

Направление: Психология 

1. Шашков  

Дмитрий 

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М. Мамонова 

Котарев Алексей Иванович, 

учитель физической культуры 
34 24 19 77 1 

2. Исправникова 

Диана 

МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 

Иванова Диана Викторовна, 

учитель начальных классов, 

Максименко Инна Сергеевна, 

учитель начальных классов 

30 24 19 73 2 

3. Деряева 

 Владислава 

МБОУ  

«ОО Каплинская школа» 

Волкова Людмила Геннадьевна,  

учитель начальных классов 
28 24 18 70 2 

4. Агафонова  

Карина   

МБОУ «СОШ №11» Ансимова Анна Александровна,  

учитель русского языка и литературы 
22 16 20 58 3 

5. Чернобельская 

Мелания    

МБОУ «СОШ №21» Болотова Александра Павловна,  

учитель начальных классов 
21 18 19 58 3 

Направление: Социология 

1. Суржко  

Павел 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 

Кладова Ольга Ивановна, 

учитель истории и обществознания 
35 25 18 78 1 

2. Павловский 

Владислав 

МБУ ДО 

«ЦДО «Одаренность» 
Котарева Наталья Ивановна, методист 31 20 18 69 2 

3 Тарусова  

Мария 

МБОУ «СОШ №21» Болотова Александра Павловна,  

учитель начальных классов 
29 22 16 67 2 



7 

 

4. Котенев  

Ярослав 

МБОУ «СОШ №14»  

имени А.М. Мамонова 

Затонских Александр Николаевич, 

учитель ОБЗР,  

Поздняков Сергей Александрович, 

учитель физической культуры 

23 22 13 58 3 

Направление: Культурология 

1.  Котлярова  

Арина   

МБОУ «СОШ №34» Нечаева Зоя Ивановна,  

учитель истории и обществознания 
33 27 17 77 1 

2.  Васильева 

Екатерина   

МБОУ  

«ЦО «Перспектива» 

Кузнецова Раиса Ивановна,  

педагог дополнительного образования, 

Лиходей Татьяна Борисовна, методист 

27 25 17 69 2 

3.  Трелис 

 Мария 

МБОУ «СОШ №14»  

имени А.М. Мамонова 

Трелис Елена Петровна,  

учитель начальных классов 
30 15 14 59 3 

4.  Паршин 

Никита   

МАОУ «СПШ №33» Ивановская Ольга Ивановна,  

учитель русского языка и литературы, 

Криводерева Людмила Вячеславовна, 

учитель русского языка и литературы 

21 14 14 49  Участие 

5.  Козлова  

Елизавета 

МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна,  

учитель биологии 
18 15 13 46 Участие 

Секция «Математика и информационные технологии» 

Направление: Прикладная математика 

1.  Степынин  

Данил  

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М. Мамонова 

Степанова Мария Николаевна, 

учитель математики 
28 19 21 68 2 

2.  Сокол  

Валерия 

МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко» 

Сокол Маргарита Станиславовна, 

учитель математики 35 20 12 67 2 

Направление: Информатика, вычислительная техника, телекоммуникации» 

1. Мацнев  

Иван 

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП 

г. Старого Оскола» 

Абаполова Елена Александровна, 

учитель информатики и ИКТ 
35 27 17 79 1 

2. Овчинников 

Кирилл 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Малаева Ольга Юрьевна,  

учитель математики 
29 19 14 62 2 

Направление «Информационно-кибернетические системы и технологии, информационная безопасность» 

1. Рогов  

Юрий 

МБОУ «СОШ №17» Кушнерева Галина Юрьевна,  

учитель информатики 
23 22 13 58 3 



8 

 

Направление «Умные машины, интеллектуальные конструкции, робототехника» 

1. Топорова 

Екатерина   

МБОУ  

«СОШ №12 с УИОП» 

Брызгунова Ирина Николаевна,  

учитель физики 
26 22 20 68 2 

Направление «Математика и компьютерные науки» 

1. Пугачёв  

Елизар 

МБОУ «СОШ №34» Донец Анатолий Анатольевич,  

учитель информатики 
41 25 18 84 1 

Секция «Инженерные науки в техносфере настоящего и будущего» 

Направление: Прикладная механика и компьютерные технологии в автоматизации и робототехнике 

1. Титов  

Илья   

МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 

Никитин Александр Николаевич, 

учитель физики 
31 20 18 69 2 

Направление: Машиностроительные технологии   

1. Невзоров  

Лев   

МАОУ  

«СОШ №27 с УИОП» 

Никитин Александр Николаевич, 

учитель физики 
40 16 14 70 2 

 
 

Система распределения мест:  1 место – от 75до 100 баллов,  

 2 место – от 61 до 74 баллов, 

 3 место – от 50 до 60 баллов, 

 участие – менее 50 баллов 

  


